I

00096

Libro de
de
Animalibus

Aristoteles

De

Animalibus

Libro I

BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SAMANCA.

Sala Est. Tab. Núm.

m...
 l...
 n...
 o...
 p...
I ...
 00096 ...
 s...
 t...
 u...
 v...
 w...
 x...
 y...
D ...

t...
 u...
 v...
I ...
 n...
 o...
 p...
 q...
 r...
 s...
 t...
 u...
 v...
 w...
 x...
 y...
D ...

q...
 r...
 s...
 t...
 u...
 v...
 w...
 x...
 y...
 z...
I ...

a...
 b...
 c...
 d...
 e...
 f...
 g...
 h...
 i...
 k...
D ...

m...
 n...
 o...
 p...
 q...
 r...
 s...
 t...
 u...
 v...
 w...
 x...
 y...
 z...
I ...

Numero 213

70-3
 32-5-3

Numero 32-5-3

THEODORI GRAECI THESSALONICEN
 SIS: PRAEFATIO: IN LIBROS: DE ANIMA
 LIBVS: ARISTOTELIS: PHILOSOPHI: AD
 XYSTVM: QVAR TVM: MAXIMVM.

Ca. p. 1. Nulla bona pace sancti...
 ea maxime que i litterar...
 i rebus sum Pontificem sum...
 conspiciat et i rebus hanc...
 infirmat.

2-70-3-7

I Ycrgum lacedemonium qui leges ciuibus
 suis constituit: Reprehendunt no nulli Pon
 tifex summe Xyste quate: q ita tulerit leges
 ut belli potius q pacis rationem habuisse ui

deretur. Numam uero pompilium regem Romanu laudat
 maiorem in modum: q pacis adeo studio sus fuerit: ut nulla
 causa moueri ad bellum pateretur: quorum sententiam et si
 alias probo: ut debeat (nihil enim pace commodius: nihil fan
 ctius) Tamen cum uita hominum ita ferat: ut bella uitari in
 terdum nequeant. Sic censeo pefiniendum consulendum q
 ut & bellu interdum sit suscipiendum: si res urget: & pax fer
 uanda sit semper: si fieri potest: nec belli ratio unqua proban
 da sit: nisi ut demum rebus compositis quieto tranquilloq
 animo uiuamus. Non enim ad pugnam & homicidia: no ad
 discordia et bella nati sumus: sed ad concordiam & humani
 tatem: Itaque principis istitutum atque officium id esse reor
 ut pace summa opera petat: seruet: & colat. Quod cum Ro
 manos pontifices fere omnes fecisse quo ad potuerint: intel
 ligam: laudo illorum animum: Q neque ab istituto nature
 bone recesserint: & pceptum auctoris diuini seruarint: quod
 sepissime pacem conciliat: & commendat. Sed usum no nul
 lorum ausim reprehendere. Pace enim qua uti debuerant ad
 litterarum et artium bonarum studia: et uirtutum officia: illi
 qdem ad uoluptates parum honestas abusi sunt. quod cum
 omni hominum ordini sit turpe: tum potificis persone tur
 pissimu est. fuerunt tamen & qui recte pace uterentur: & pon
 tificatum magna cum laude gererent: quibus te simile uideo
 plane successisse. prestas enim doctri na & moribus: quo fit
 ut nomen tuum immortalitati mandandum censeas studio
 potius litterarum que nuquam peunt: q uel edificiorum que

a z

breui tempore delētur: uel thesauri gemmarum: et auri: cuius heredes inimici plerumque succedunt: utque uoluptates: que animi lumē extinguunt respuas: unamque litterarum uoluptatem: que animum illustrare potest: expetas: atque in ea requiescas: itaque omnes potestatem talem habuisse letamur: & quisque siue ciuis siue peregrinus studet pro uiribus: rem afferre: qua & uirtutum tuarum laudem: & animi tui uoluptatem augeat: quem enim ob eius merita non solum ueneramur: & obseruamus: sed etiam perinde ac patrem amamus: ei per libenter opera studiorum nostrorum dedicanda putamus: alii igitur alia. Ego tibi libros aristotelis philosophi quos de natura animalium scripserat: conuertere in latinum sermonem uolui: existimans rem tibi gratam me facturum: Si hi libri latinis litteris mera industria mandarentur: et cultius atque integrius: quam actum ab aliis adhuc est exponerentur: uidebam permulta errasse interpretes tum imperitia lingue: tum aristotelice discipline inficia. Itaque officium esse putavi: ut si quid facultatis in me esset: qua prestare hec possem meliora: rem aggrederer: & pro uiribus dignius quicquam efficere conarer.

Aborauit equidem hac in re uehementer quoniam nihil adiumenti ab iis qui eadem interpretari uoluerunt: capere poteram. Aut enim grece illi dixerunt que latine audire homines latini desiderant: aut rerum aliarum nomina aliis improprie tribuerunt: aut noua ipsi inepte finxerunt: Sententiam uero auctoris passim adeo deprauarunt: ut argumento quidem interpretationis eorum nemo tam indoctus sit: qui non rectius iudicare de rebus nature: quam aristoteles posse uideatur: Locutionis etiam genus ne tale quidem quod legi posset: non modo non aristotelis eloquentia dignum: adhibere potuerunt: Quod si quid pre sua facillima cognitione peruerit ab omni ueritate non potuit: id etiam propter incultum horridum & ineptum sermonem interpretis uix intelligi potest: Afferrem hoc loco scripta illorum interpretum: erroresque singillatim enumerando reprehenderem: nisi longior essem in re non dubia: presertim apud te princeps doctissime: quod ut ante doctor pro tuo singulari

27^o Cap^o Laborem & difficultatem
hæc libros interpretandi tangit.
maxime pp̄ exemplariorum tangere
1322^o Latinoꝝ corruptelam.

iudicio semper damnaſti illorum interpretationē: meliorēque desiderasti: sic nunc factus princeps accuratius agis: ut hæc aliquando explanentur: & una cum ſui autoris ſententia: lucem latinę lingue recipiant: Vtinam tantum facultatis in me eſſet princeps ſapientiſſime. ut hoc meum interpretandi genus: eē optimum illud quod queris: confirmare poſſem. Sed quoniā hoc plus eſt: quam ut uel homo modestus de ſe polliceri debeat: uel meę uires attingere poſſint: nihil ego tale de me: illud uero dicere licet: hanc eſſe omnibus: que adhuc factę ſunt: Horum librorum interpretationem: & philoſophis ad eloquendum commodiorem: & eloquentibus ad diſputandum utiliorem & utriſque ad ariſtotelis ſenſum percipiendum aptiorem: Nec acta equidem egi: ſed a male conuerſis primus ego latinis hominibus aperui: que hiſ libris ariſtoteles ſcripſerat: ſed illuc redeo. Me plurimum elaboraſſe in hiſ libris interpretandis fateor. Cum nihil a primis interpretibus illis iuuari poſſem. ſed omnia ex codicibus ueterum autorum petere neceſſe haberem: lectione longa: notationeque uaria. plinium: Corneliū: columellam: uarronem: catonem: M. Tullium: apuleium: gelium: ſenecam: complures alios lingue latinę autores euoluerę diligentius oportuit. quorum libros uel ſemel accurate legiſſe laborioſum eſt: ne dum ad uſum interpretandi accommodaſſe: non enim ita uſum uerborum accipit interpres: ut ſuo arbitratu rem diſponat: mandetque elocutioni: ſed totidē fere uerbis ſenſus alięos accommodate exprimere cogit: quod per difficile ē: Accedit ad hæc altera cauſa laboris que exemplaria greca: libros hos de animalibus dico mēdoſa admodum habemus: uel librariorum culpa: uel eo caſu: quem apud Strabonem geographum legimus. in hiſ enim emendandis elaborare interpres ſine dubio debet: ne ipſe erraſſe in conuertendo uideatur: Ita enim plerique iudicant ut ſi quid bene ab interprete dicitur: Id autori operis tribuant: Si quid male: id interpreti uitio aſcribant: de iis interpretibus loquor: qui non minus laudis mereantur in conuertendis aliorum libris quam illi: qui eos magna cum laude ediderunt: non de iis qui & ſibi & autori que

interpretantur: dedecus pariunt. Quid autem: cum uel ipsa latina exemp'aria quorum ope iuuari nitimur: non minus sint emendanda q̄ græca. Quæ enim utilitas librorum plinii satis interpreti afferretur: nisi emendarentur & corrigerentur: Iam ante etatem nostram: seculis multis iacuit inutile opus eius auctoris: quod de historia naturali inscribitur. f. propter innumeros librariorum errores. quanuis enim autoritate: tum scriptoris: tum rerum scriptarum peteretur: & a pluribus scriberetur tamen legi: ne a doctissimis quidem uiris poterat: usq; adeo mendosum corruptumq; habebat: caruerunt certe diu latini homines magno fructu eorum librorum: quãq; nunc doctrina insigni singularique industria Ioannis andree presulis baliensis: facilis facta est: & lectio eorum librorum: & imitatio hic enim primus hos libros emendauit: atque utiles reddidit. Quod munus: si in ceteris quoq; libris corrigendis hic subiisset: labor sane: aut nullus: aut longe minor scriptoribus interpretibus relinqueretur: sed quoniam hunc uirum: alia munera tui felicissimi principatus: & rei publicæ a litterarum studiis priuatis diuerterint: accidit res cuiq; proculdubio difficilior Mibi autem uel illa difficultas laborem accumulatur: quæ nõ ad eos interpretes spectat: qui res difficiles græce dicant: faciles uero latinis uerbis impropriis peruertant: sed ad eos: qui ne ea quædam inconsiderata relinquunt: quæ antiq; autores negligentia quadam non facile excusanda prætermiserunt qualis questio: de Thoe quadrupede: & panthere: de dyasipode: de lynce: de aliis pleriq; occurrit: Sed an ego dignum quicquam uel meo tanto labore: uel tuo desiderio efficere potuerim: tu mihi eris & iudex: & censor. fuit quidem studium mihi certandi: non cū interpretibus illis: quos uincere nullum negotium est: sed cum aristotele ipso: ut libros quos ille alexandro regi suo præcipi non minori industria quam doctrina conscripserat: hos ego tibi principi meo latinos redderem non deteriores. sed an effecerim quod mihi statueram: tu uideris:

Abes uero in hoc codice libros duo de uiginti. scilicet nouē de historia animalium. Quattuor de partibus qnq;

3. Cap. Mān librorū huius voluminis pte
 tripharia serans. Cū toto ope dūde
 uiginti. i. de re et octo libri sint p̄mos
 nones de hystoria. sequens q̄nd. de p
 tibuf. reliquos uero d̄tuz d̄ genarū aū
 uis esse d̄t. Excusat p̄terea se de uig
 aut librorū aut septimū mutane. Quare
 græca nō nūq; uocabula uia erāt smat
 Laudes Aristō. ac multiplicē horū librorū utilitē anectens.

de generatione. Historia primum obtinet locum: atque ut nomen ipsum significat expositōnem continet rei: quæ est siue ut sit: quod scholæ philosophorum nostræ etatis: quia est dicere solēt. Mox libri de partibus: ac de generatione causam cur ita sit: declarant: alteri finalem præcipue. alteri agentem: cum enim rem cuius causam reddere uolumus exploratam cognitione quod ē: habere debeamus: recte & scribitur historia animalium: & præcedit in edocendis causis: unde nam: aut quem ad finem: siue cuius gratia: condita quæq; sunt a natura: præcipue inquam finalem agentemq; causam: nam obiter quidem materialis quoq; passim pro rei desiderio exponit: ut simul aut necessitatis: notæq; melioris ratio declaretur: aut ex quo: undeque cōsistant quæque demonstretur. Sed quanquā libris nouem interpretatio hæc historiarum cōsummat: tamē qui nonus in exemplari græco cōtinetur: hunc ego septimum collocaui: nec id temere factū existimo. Agitur enī in eo de hoīs generatione: quam rem aristoteles continuo a generatione ceterorum animalium pollicetur explicaturum. Itaq; cū quinto & sexto libro ceterorum animalium generationem exposuisset: nulli dubio esse debet: quin ille septimum hūc collocarit: Sed appellicon Theius de quo Strabo plura: ut alia per multa in exscribendis aristotelicis libris deprauauit: sic id permittasse uidetur: existimans ultimum esse totius historie collocandum: quoniam cum aristoteles agere de generatione inciperet: ultimo loco de homine dicturum pollicitus est: At ille non ultimo totius historie dixit: sed eius loci: quem de generatione tractaret quod patet ex iis: q̄ in sexto: q̄ secundus de generatione est: locum eum absoluens: scribit: sequitur: iquit ut pari modo de iis: quæ in terrestriū genere animal pariunt: atq; etiā de homine differamus: Tertius igitur hic a primo de generatione collocandus est: quo fit ut idem septimus totius ordinis historie habeatur: Sunt etiam exemplaria tum græca tū uero latina quæ habeant fragmentum quoddam historie additum: sed id causas quasdam materiales agentefq; generationis humane exponit: non historiam complectitur. Itaq; non

inter historię libros hoc ego ponendum duxi: sed si collocan-
dum uispiam est: libris de generatione: meo quidem iudicio
coniungendum est: inspicere singulos hos libros: ac legere ue-
lis summe princeps: quoad tuę occupationes patientur. Ut
& re explorata iudicare: & si quid uoluptatis est in legēdis na-
ture operibus oblectari possis. Non enim me offensurū tuas
aures puto: quanquam non gręco mihi patrio: sed peregrino
utor sermone. non quod ab interprete dicitur id ex gręco exē-
plari itelligere desiderabis: ipsa latina oratio sensum aristote-
lis ita explicabit: ut minime gręcam desideres: nihil miscet: ni-
hil iculcat: Nominat usu ueterum probatissimorum autorū
genera animalium. Si quid noui imponit: ita iferit: ut familia-
re cognatumque: id quoque uideri possit: Si quid gręce appel-
lat: id non durū occurrit. aut enim usitatum: & ut ita dixerim
uagum latinis est: quale est nomen delphini: cameli: elephan-
tis: crocodili: Ichneumonis: aspidis: salamandre: & reliquorū
generis eiusdem: aut ita sonat: ut non minus latinum esse quā
gręcum uideatur: cur enim tetricem auem: aut crecem: aut cla-
rem: non eodem hoc nomine uocem: si non compio latinum
Cum quasi latinum sit: ita congruat: Quis latacem ambigua
illam beluam: aut balerum: fluuiatilem piscem ita nominans
peregrinum sonare uidebitur: nec uero contemnendum uul-
gus interdum est: Si quid nō dum a litterarum professoribus
nuncupatum: suo ipsum nomine appellat: ut brucum genus
locustę terrestris: quod gręci attelabum uocant: Aut martem
genus mustelę rusticę. quod gręci ichtida dicunt: quāuis plu-
ra eius genera sint: nec temere actū dixerim: si qs uiuere no-
mine ea complectitur: planius enim ita docebimus. si id mar-
tem: aut uiuerram uocemus: Mustelę autem nomen in eo tā-
tum remaneat: quod gręci Mygalem appellant: eodemque mō-
si locustę illius terrestris alterum genus locustam: Alterū bru-
cum nūcupemus: Sed enim sufficit lingua latina singulis grę-
ce orationis: siue uocabulis siue sententiis: quanquā nonnulli
quę latine exprimere nequeūt: hęc inopię lingue tribuūt latine

suāque paupiem uitio dare lingue locupletissime audent: quos
fatis conuinci a. M. Tullio puto: cum ille linguam romanam
ne copia quidem uerborum a gręca superari aut ueretur: exclamat
ille aliquantulum quidem importune. o inopem interdum lin-
guam gręcam: sed non sine causa: quando nonnulli ita contē-
dunt: ut gręcis nihil deesse: latinis permulta desiderari pronū-
cient: Sed de his hactenus Aristotelis uero laudem: Quauis
mos interpretum sit: eum quem interpretantur autorem ube-
rius laudare: tamen si latius persequar: Vereor ne mihi idem
obiiciatur quod illi qui apud lacedemonios de herculis laudi-
bus agere uoluit: Quis herculem uituperet: aut minus bene de
eo sentiat! Quis illum non inter deos immortales enumeret:
Colat: obseruet: ut tu laudare uelis: lacedemonii subdiderūt:
Tanta est enim Aristotelis existimatio: tanta autoritas iam
apud omnes mortales: ut frustra quis predicet: quo ingenio:
qua doctrina hic fuerit. Quo artificio rem quācūque explican-
dā sibi statuerit: tractat: Quāta uis in hoc differendi: quanta ī
cognoscendis exponendisque rebus diligentia hunc: & latius de-
cus. M. Tullius ita laudat: ut excepto platone facile philoso-
phorum principem appellet: excipit ille quem amat: laudat ue-
ro quem doctissimum esse iudicat. Missa hęc facio: librorū
quos interpretatus sum: fructum: quantus sit explicasse quo-
ad possum & locus hic patitur non ab re fuerit fortasse. Om-
nis enim philosophandi ratio naturalis: ubi a primis illis natu-
re initiis: materiam dico: formam: finem: agens: & motum: ut
ita loquar emerferit: hic uersatur: ac diutissime īmoratur: hic
suas uires exercet: atque multiplicem: uariam: & admirabilē
rerum constitutionem: amplissime explicat: persequitur ordi-
ne discrimina omnia: quibus natura suas animantes differre
inter se uoluit: colligit summa genera: reliqua singillatim ex-
ponit: partitur in species genera: et singula quę circiter quingē-
ta numero in his continentur libris describit: pergit: quęque ex-
planans: quemadmodum oriantur: siue terrestria: siue aquati-
ca. Quibus nā constent membris: quibus uescantur alimētis

quibus afficiantur rebus. quibus moribus prædita sint : quan-
tum uiuendi spacium datum cuique est : Quanta corporis
magnitudo quod maximum:quod minimum est: Quæ for-
ma :quis color: quæ uox:quæ ingenia:quæ officia: denique ni-
hil omittit : quod in animalium genere natura gignat: alat :
augeat: & tueatur: Quæ omnia eo spectant: ut quod sanctissi-
mus quoque autor ille: quem deus sibi ueluti suppellectilem
quãdã præciosã elegerat : admonet : ex iis q̄ a natura pueniunt
deũ immortalem: ex quo ipsa pendet natura: itelligamus: ad-
miremur atq; colam⁹ qua re nihil pulchrius: nihil graui⁹: nihil
dignius esse homini potest: Tantus fructus horũ librorum
est: Nec audiendi sunt qui inquit: multa aristoteles de mu-
sca : de apicula : de uermiculo : pauca de deo : permulta enim
de deo is tractat: qui doctrina rerum conditarum exquisitissi-
ma conditorẽ ipsũ declarat: nec uero musca: nec uermicu-
lus omittendus est: Vbi de naturæ mira sollertia agitur: ut enĩ
artificis cuiusuis: Sic naturæ ingenium in minutissimis potius
contemplandum est : Quinetiam cum rerum causas cogno-
scere pulcherrimum sit: hac enim una cognitione homo per-
fici absoluique potest: ut deo immortalis: Similis quoad eius
fieri potest euadat. His sane libris plene docemur: Cur quæq;
res in animalium genere ita sit : planeque felicitatem assequi-
mur illam nobiliorem quæ in actione animi consistit : quam
sapiens quoque poeta prædicans : Felix inquit : qui rerum po-
tuit cognoscere causas. Quid de anima loquar: de qua toties
publice priuatimque disputatur: nusquam suorum librorum
tam aperte philosophus hic: suam opinionem exponit: q̄ in
his libris : quid anima sit : undeque in corpus recipitur . Ad
hec mores illi & uirtutum officia quibus uirum appellamus
bonũ laudeque psequimur longe melius hinc accipi possunt
q̄ uel a rethore quẽ græci sophistam uocant: uel a p̄dicatore no-
mine iã trito latinis auribus. iis. n. sepenũero uita discrepat a
p̄ceptis: & melius hortantur alios q̄ ipi officio fungantur: ut

prefatio

interdum frustra illa uirtutis egregia laus recitata sit : proluxa
que eorum præceptio: uacet: & iaceat: cum exempla desiderẽ
uitæ præceptoris: & autoritas: quam qui respicit facilius: & mo-
uetur ad uirtutem: & in officio tenetur. At uero in contemplã-
dis animalium moribus exempla suppetunt omnium officio-
rum: & effigies offeruntur uirtutum : summa cum autoritate
naturæ omnium parentis: non simulate non commenticię: nõ
inconstantes: & labiles: Sed uere ingenuę atque perpetuę: quis
enim tam peruersa natura hostis sui generis est: quin emende-
tur: & mitigetur: cum nullũ animal occidi a sui generis bestia
uideat! Quis tam in parentes impius: ne cum ciconię auis : aut
meropis pietatẽ erga parẽtes itelligat: piẽtior efficiatur! Quis
adeo inhumanus illiberalisque est: quem ossifragę benignitas
in pullos aquilę non faciat benigniorem! Quis tam piger: in-
ers: & segnissimus est: quin excitetur ad uitæ munera: cũ formicarũ
aut apum labores atque industriam intuetur! Quem non pu-
deat per metum peccare : Cum non solum leonis animum in
uictum cogitat : sed etiam reguli auiculę quę cum aquila pu-
gnat certatque de imperio! quis principem bonum non colat
atque obseruet : Cum si rex apum in itinere aberrauerit: om-
nes eum inquirere odoratuque sagaci persequi: donec inuene-
rint: Cognitum habeat: gestari etiam regem a plebe: cum uola-
re non potest: & si perierit omnes discedere: Nunquid parum
exempli ad boni principis siue desiderium siue obseruantiam
datur! Quis princeps non ad clementiam facile inuitetur: cum
reges apum armari quidem aculeo sed eo nunquam uti intel-
ligat! Quę fides: quis amor in canibus! Quanta in elephantis
mansuetudo! Quę in anserẽ uerecũdia! Quãtum studium or-
natus ac politurę in pauone! Quanta opera uocis amene sua-
uisque i luscinia! Quid de iusticia apum dicam. quę colligunt
qdẽ ex iis qbus aliquid dulcedinis inest: sed sine ullo fructuũ
detrimẽto! quid de castitate elephãtis! q̄ quã i pleuerit coitu :

ossifraga

Luscinia

eam rursus non tangit: Aut columbe: que neque coire cum pluribus patitur: neque coniugium: iam inde a primo ortu initum deserit: nisi uidua aut celebs: Disciplina autem et eruditio elephanti: quem non faciat studiosiorem. omnino nulla pars uitae humanae est que non suorum officiorum exempla commodissime hinc accipiat: Nam ut omittam artes illiberales que: & ipse in genis animalium non parum iuantur: ualitudinis exempla que so unde commodius peti: quam ex animalibus possint: loca per temporis conditione solent illa mutare: non plus edunt: aut bibunt: quam sibi salubre sit: non diutius dormiunt quam ratio ualitudinis postulat: modum mouendi quiescendique seruant: Non uult sua quodque medicamenta: uiuit sua quodque sorte contentum & gaudet: haec late a medicis precipiuntur: At uero exempla in quibus uis maior quam in preceptis est: ab animalibus certiora prebentur. Adde utilitatem que in dicendi facultate ex hac animalium ratione afferri potest: comparationes enim: assimilationesque ille quas greci parabolas uocant: que plurimum orationem exornant: auditoremque tenent: hinc uarie copiose aptissimeque accipi possunt: ut siue oras. siue communem partem cum aliis sermonem: eloquens: aptus suauisque esse possis: Poeta uero unde nam pulchrius sua illa rara & mira accipiat: quam ex his libris qui naturae arcana rimantur: enarrant: aperiunt: Medicus autem quod fatetur se sua inde ordiri: ubi philosophus definit: nusquam plenius: quam hic uiderit: Quodque a Galieno medicorum principe traditur: Aristotelem primum anatomicum hoc est membrorum dissectionem scripsisse: hic agnoscat. & qui idem & primus & optimus fuerit autor: percipiet: iam & philosophi nostrae aetatis: qui quadrisariam rerum causam ex prima illa librorum naturalis auscultationis institutione: accipiunt quidem communi quadam ratione: sed quemadmodum his natura utatur in constitutione generationisque animalium parum autore aristotele uident: inopia. scilicet exemplaris aristotelici: quod legere possit. hic uidisse aliquando gaudebunt: et physici quo se appellat: dignius de cetero profitebunt: rones. n. io qrim9 uniuersales ut

Anatomes

prefatio

demum res particulares: & seiles teneamus. Accedit ad haec uoluptas qua iuari ac perfici quauis actionem aristoteles ait quam in contemplandis rebus naturae audivissime capimus: Nam si pictor nos uehementer oblectat: cum animal scite pinxerit: quanto uehementius natura ipsa afficiet uoluptate: Cum eius tam multa: & uaria animalia: mira membrorum conuenientia inauditaque moderatione: & elegantia facta: cum hos legimus libros: contemplamur: profecto quam uariis ac pulcherrimus fructus horum librorum: & utilitas amplior quam ut uerbis exprimi possit.

Ed quorsum haec: ut si in traducendis his tam necessariis tamque commodis: & amenissimis libris: satis ego interpretis munere functus sum: tu sententiam feras princeps doctissime: edasque in usum publicum opus quod ego sine tua autoritate edere nec possum nec debeo: Si quid etiam dignum ex meo ingenio exit quod in ea bibliotheca ponatur quam magnifice consulens hominum communi utilitati: condere statuisti: Si quid inquam tale effici mea opera potuit: censeas ea ipsa bibliotheca tanquam ciuitate donari hunc codicem: non dum cognitum: aut ullam in sedem receptum: Non ego primus te constituo iudicem iam pridem consensu omnium doctorum uirorum habitus es existimator: & architectus eorum qui in studiis liberalibus elaborant: facit enim tua illustris doctrina tuumque summum ingenium: ut nemo te uel iudicio grauior: uel autoritate locupletior habeatur: principem etiam summum te nuper quidem habuimus. sed quod optauimus tale habemus: ut facile temporibus his tuis sperare possumus publicam illam felicitatem quam plato uir doctissimus futuram confirmat: cum aut philosophi regnant: aut reges philosophantur: Tu enim & philosophus es illustris & fortuna summi imperii uirtuti tuae coniuncta est: lege igitur princeps sapientissime: & iudica: An ego rem tibi non repudiandam attulerim et si bene ut spero cesserit: age per tua liberalitate. ut pari studio laborem suscipe alterum: plaq; i dies afferre huiusmodi opa possi.

Causas quibus inducitur hunc
ei volumine deditauerit memorat.

ARISTOTELIS: DE HISTORIA: ANIMALIVM:
LIBER PRIMVS INTERPRETE THEODORO

Capitulum distinguunt animalium partes
duplices: scilicet similes & dissimiles
quod est eorum vocabulo graece homogeneas
& etherogeneas vocantur
Subditur quoque animalium distinctio
dones eorum

NIMALIVM PARTES: AVT IN
cōpositę sūt q̄. l. i similes sibi ptes diuidē
ut caro ī carnes: & ob eā rē similes appellē
tur: aut cōpositę q̄ aptę secari ī ptes dissimi
les sint: nō ī similes: ut manus nō in manus
secat: aut facies in facies: Quapropter eas
dissimilares noīemus: quo ī genere ptiū sūt: q̄ nō mō ptes: ue
rū etiā mēbra appellēt: uidelicet q̄ cū ipse totius itegritate de
scribāt: habeāt tamē intra se ptes diuersas: suiq̄ generis opifi
cia: ut caput: ut pes: ut manus: ut totū brachium: aut pectus:
Quippe q̄: & ipsa ptes sint totę: & ex ptebus cōstēt diuersis:
Queq̄ aut ps dissimilares ex similaribus cōstat: ut manus ex
carne ossibus neruis: habēt uero aīalia ptes: aut easdē sibi oēs
aut diuersas: partes easdē: uel specie intelligi uolo: ut hominis
nasus: aut oculus specie cū naso: aut oculo hoīs alterius cōue
nit: et caro cū carne: et os cū osse: Quod idē de equo & ceteris
q̄ specie iter se cōsentire statuimus: intelligi debet: ut. n. totū se
habet ad totū: Sic ptes singulę sese ad singulas habeāt: necesse
ē uel genere q̄q̄ excessu defectuue iter se differāt: de iis loquor
quorū idē ē genus: uerbi gratia auis: aut piscis. id. n. utrūq̄ dif
ferētis cōsumit generis: Et species cōplures: tū pisciū: tū etiā
auiū habēt: differūt uero iter se ptes pene plurimę eorū cōtra
ria affectuū qualitate: ut coloris: aut figurę: eo q̄ alię magis:
alię minus affectę iis ipsis qualitibus sint multitudine etiā
& paucitate & magnitudine: puitateq̄: & oīno excessu: defe
ctuq̄ discrepant cū aliis crusta: aliis testa p tegmine habeatur
& aliis rostrum porrectius sit: ut gruibus: aliis breue: penna
item aliis uberius: aliis partius: data est: sed tamen in his quo
que ratio partium nonnullarum diuersa est: Cum alia calcari
aut aliquo armentur aculeo: alia nihil eiusmodi habeant: &
aliis apex in capite sit: aliis defit: sed enim quod prope dixe
rim partes plurimę: & ex quibus tota moles compacta est: aut

eādē sunt: aut ratione cōtrariorū: & p excessum defectūq̄ dif
ferūt: Pluris enī mīorūq̄ rationē referri ad excessū: defectūq̄
putauerim oportere: Nō defūt: quibus ptes nec spēs sint eādē
neq̄ excessu defectuue: sed pportione cōueniāt: Quomodo
os cū spina & unguē cū solida ungula: et manū cū forcipato
pede: et pennā cū squama: cōuenire aiaduertimus: Quod. n. pē
na in auīū genere est idē squama in piscibus habēt: ptes quas
singula aīalia habēt: hunc in modū diuersas: easdē ue itelligi
mus: atq̄ etiā situ cōtēplamur: Sūt ei cōplura: q̄ easdē habeāt
ptes: sed nō situ eodē: uerbi causa: Māmas alia in pectore ha
bēt: alia in feminibus: ptes aut similes: aut molles: ac hūide
sunt: aut sicce: & solide: Molles inq̄ uel omnino: uel q̄diu ī se
de maneāt naturali: ut sāguis: sanies: adeps: seuū: medulla: se
men genitale: fel: lac: ubi haberi id potest: caro: & q̄ iis pporti
one respōdeāt: Itē excremēta omnia: modo tamē diuerso ut
puita: et sedimēta alui atq̄ uescicę siccas ac solidas itelligi uo
lo: neruū cutē: uenā pilū: os cartilaginē: unguē cornu: equo ce
enim ad genus appellamus: cū cornu tū figura: tū toto: dici
mus: Itē q̄ iis pportione respōdēt: Aīaliū uero differētias aut
puitas: aut p actiones: aut p mores: aut p ptes cōstitui dignū
est: Quibus de rebus primū formula quadam agendū: deinde
generatim discussiōe diligentiore differēdū cēsemus: pfecto
differētię q̄ ī morū: uictuū actionūq̄ ratōne uersāt: colligi de
bēt: eo quod alia sint aquatilia: alia terrestria: & aquatiliū or
do duplex: alia enī in fluido degūt: uictūq̄ petūt ex humore:
Quē etiā hūorē p uices recipiūt: & reddūt: nec uiuere possunt
nisi uersent ī hūore: Quod plurimę pisciū pti euenire aptū ē
Alia degūt qdem in fluido: uictūq̄ idē emoliūt: sed aerē non
hūorē recipiūt & foris parere solēt: Cōplura huius generis sūt
partim gressilia: ut lutris latex: Crocodilus: ptim uolucres: ut
mergi: ut urinatrices: Quinetiā q̄ nullis pedibus inīāt: ut na
trix: Nonnulla cū uictū ī hūore exerceāt. nec foris uiuere q̄ant
nihil uel aeris uel hūoris recipiūt: ut utrice: ut ostrea: aquatilis
aut generis alia marīa alia fluuialia: alia lacustria: alia palustria
ut rana: ut cordula: Terrestriū uero aīantiū: alia accipiunt: red
duntque aerem: quę res: spiratio nominatur: ut homo: &

quæque terrestria habet pulmonem: Alia quæuis aerem recipiunt: tamen sedem in terra perpetuo tenent: & uictum indidem capiunt: ut uespes apes: & reliqua insecta quo nomine ea appello: quorum corpus incursis percussis: aut parte tantum supina: aut etiam prona: Sed cum terrestrium plura: ut dictum est cibum ab aquis petant nullum generis aquatilis est. quod & aquam recipiat & terram cibi causa petat. Sicut porro que primam uiuunt in humore: deinde forma immutata foris uitam incipiunt agere: ut culices: palustres: ex iis. n. asili proueniunt Ad hæc alia sede stabili degunt: alia mutabili & uaga sedes stabilis in humore tantummodo est: terrestrium nulla statu immutabili uiuunt: Ad aquatiliu plura saxis affixa uitam omnem traducunt ut conchæ genera complura. Quinetiam spogia sensum habere aliquæ creditur: Argumento quod multo difficilius abstrahuntur: nisi claculum agant: ut referunt auulsores. sunt item: que et adherere soleant: & quoties libuit absolui: ut genus quoddam eius: quam urticam uocamus: Quippe cum nonnullæ ex his noctu absolute pascant. Non desunt complura que cum sint absoluta: mouere tamen nequeant: ut ostrea & que tota simpliciter mitioribus testa opta uertibula appellat: et calli: aut tubera uis item aliis nandi tributa est: ut piscibus: ut mollibus: ut crustatis uelut locustis: Quædam abulare possunt: ut genus cærorum: Quippe quod quam suapte natura aquatile est: tamen uim habet abulandi: Terrestrium uero alia uolucres sunt: ut aues: ut apes: que modo inter se quodam alio differunt alia pedestria quorum item alia gressilia: alia reptilia: alia tractilia sunt. Aliud quod uolucres tantum sunt: ut piscis natatilis solummodo est nullum nouimus. Nam & que penis cuteis uolant: ingredi possunt unde uespertilioni etiam pedes sunt: & uitulus marinus pedes habet minutos: sic nonnullæ aues de pedes sunt: que ob eam rem apes prauiate pedum nuncupant: quod genus auiculæ pennis plurimum ualet sicut cetera quoque prope similia: ut pennis preualere: sic pedibus degenerare uidetur: ut hirudo: & falcula: siue riparia hæc enim omnia: & moribus: & uolatu: et specie proxima inter se conspiciuntur. Apparet apes omnibus anni temporibus: Ripariaestate tantum: cum iber incessit: Tunc enim & apparet: & capit: denique rara hæc auicula est: At uero que gressilia: eademque natatilia sunt

complura reperiuntur. Necnon differentias illas: uitæ actionesque animantium continet. Sunt enim alie gregales: alie solitarie Tum uolucres: tum nantes: tum etiam pedestres: uitam alie ancipitem degunt: ut eodem modo societate: modo solitudine gaudeant. item alie ciuiles: alie inciuiles: Tum ex gregalibus tum etiam ex solitariis sunt. gregales in uolucrum genere columbi: grues: olores: Nullum cui unguis aduici gregatilis esse perpendimus complura etiam inter nantes piscium genera gregatim degere scimus: ut quos cursores uocant: & thunnos: et limosas: & bantias: Hominis naturam ancipitem societatis: ac solitudinis esse apertum est: Ciuiles appello animantes que labori comunicant: idem quarum opus communi efficitur operamunusque idem omni est quod non omnibus gregalibus competit Ciuilis generis est homo: apis: uespa: formica: grus: quarum alie sub duce degunt: ut grues: ut apes: alie nulli subdite imperio sunt: ut formice: & alia imunera pene genera. sunt item tam ex gregalibus: quam ex solitariis: alie que sedem nunquam mutant: alie que mutare statim tempore soleant: Et alie que carne uescantur alieque frugibus: alie omnia attingant: Non desunt que cibo sui generis utantur: ut apes: ut aranei. Apes enim melle: & quibusdam aliis dulcibus aluntur: Aranei uenatu muscarum uiuunt Nonnulla piscibus uesci natura uoluit: ad hæc alie: aut uim habent uenandi: aut ingenio recedendi cibi: dotate sunt: alie nec ad uenandum apte: nec ad recondendum. Item alie domicilia sibi parant: ut talpa: mus: formica: musca: apis: alie nullis se includere casis patiuntur: ut plures tam insecti generis quam quadrupedis: Quinetiam locis discrimen aliud existit: Quippe cum alie cauernas subeant: ut lacerti: ut serpentes: alie per summa telluris degant: ut canis: ut equus: Ac alie foramina sibi excauent: alie nunquam eo munere fugantur: & alie noctu uagantur: ut noctua: uespertilio: Alie iter diu tantum. Addo etiam alias esse Cicures: alias feras: & alias perpetuo cicures ut boiæ: ut mulum: alias perpetuo feras: ut pantheram: ut lupum: non nullas etiam facile posse mansuescere: ut elephantos. Sed quin aliter partiendum est. Genera enim quecumque placida sunt. hæc eadem fera

quoque possunt reperiri: ut fues: equi: homines: oves: capre: canes: boues. Item alie mutę omnino sunt: alie strepitum tantum elidunt. alie uocem etiam formant: quarum alie loqui possunt alie uocem solam nullis exprimendam litteris redunt. Atque alie loquaces: alie taciturnę: alie oscines: alie ioscines omnium uocalium animantium communis mos est: ut sui inuitus tempore potissimum canant & blaterent: Alie preterea camporum icole sunt: ut palumbes: alie montis: ut uupupe: alie cum hominibus degere solent: ut columbi. Item alie copia libidinis gaudent: ut perdicum genus et gallinaceorum: alie minus uenere ualent: ut que coruinam specie gerunt: Quippe que raro soleat coire. marinam etiam aiantium alie pelagice: alie littorales alie saxatiles sunt. Ad hec aliis data uis est dimicandi: aliis ingenium cauendi: & euitandi: uiribus pollent: que iniuriam uel inferant aliis: uel illatam sibi propulsent: seque defendant: caute & prouide sunt: que aliquid in se ipsis prefidii habent contra inuehendam iniuriam. Differunt preterea moribus. Nam alie mites remisse & minime peruicaces sunt: ut boues: alie animose peruicaces brute omnino: ut fues siluestres: alie ingeniose ac timide: ut cerui: lepores: cuniculi: alie illiberales: perfide infidioseque: ut serpentes. Alie liberales fortes & nobiles ut leones: alie generose: feroces infidiose: ut lupi: nobile enim id est quod ex bono prodiit genere: generosum autem quod non a sua natura degenerarit: et alie astute malitiose callide: ut uulpes alie animose & amatrices & assentatrices: ut canes: alie mites & mansuetudini addicte: ut elephantes: alie uerecunde: & caute: ut anseres: alie inuide et ornatus ac politure studiose: ut pauones: Homo unus ex numero animalium omnium uim obtinet cogitandi: & cum memorie atque discipline coplures animates esse principes possit: nulla tamen propter hominem potest remini sci: Sed de moribus uitaeque generis cuiusque diligentius post.

Mnium autem partes communes animalium sunt: quibus recipitur: & in quam deuoratur. Quas quidem partes & easdem esse & diuersas nihil predictis rationibus prohibet: aut enim specie: aut excessu: aut proportione: aut situ

2^m Cap^u

De partibus uicibus animalium
 quae de loco quae ab eis emittuntur
 & quae emittuntur aut inque diuorantur
 & eorum locorum uocabulis

determinandum est. Ab his alie communes plurimorum animalium partes habentur: & qua cibi excrementum emittitur. Non enim hec omnibus data est: partem qua cibus recipitur: os appellamus: in quam deuoratur uetriculum. Reliqua pars multiplici nomine significat: Sed cum duplex sit excrementum hoc est siccum: ac humidum: que partem illam humidi excrementi capientem habent: hec sicci quoque receptaculum continent: Que uero hoc habent: non illud etiam habere omnia nouimus: quamobrem: que uesicam habent: alium eadem etiam optinent. At uero que aluum habent: non omnia: & uesicam possident: Humidi nanque excrementi receptaculum: uesicam: sicci aluum nominamus. Reliquis magna ex parte tum eque: quas enumerauimus. partes tribute sunt: tum etiam qua semine genitale mittatur.

Ue modo gignere animal possint: aut in se ipsa semen prolificum mittunt: aut in alterum: foemina quod in se mittit: appellatur: Mas quod in alterum: sed in nonnullis discrimen id foemine & maris non est. Species quoque partium que ad ipsam pertinent procreationem diuersa est: cum alia uulua habeat: alia quod uuluę proportione respondeat partes hec sunt que necessarie uel omnibus uel plurimis date animalibus sunt omnibus uero sensus unus tactus uest communis: Itaque pars qua sentiendi uis ista continetur nomine uacat. Aliis enim eadem aliis ex proportione habetur.

Umorem item genus quodque animalium continet: quod si aut per uim: aut per naturam ipsam priuetur: in perniciem agat necesse est: Habent etiam id diuersum in quo humor ille: & fiat & contineatur: Sunt hec in aliis sanguis: & uena: in aliis quod his proportione respondeat: Que quidem imperfecta sunt: atque alterum fibra: alterum sanies dicitur: tactus itaque in parte corporis similari consistit: ut in carne: aut in aliqua generis eiusdem: denique in parte sanguinea: aut in ea que ex proportione uice illius habeatur: omnibus tamen: parte similari sensum hunc contineri certum est: sicut econtrario potentias agentes partibus dissimilaribus tributas esse: aptum est: ut ori

Cap^m 3^m
 De rebus quae sunt in animalibus
 Et de eo in quo cuncta habent
 prout sensu tactu

Cap^m 4^m
 De humido radiali per ea
 omnia animalia in primis agunt
 est: & de loco diuisio quod
 animalibus. Et de partibus
 laris hec alie sunt dissimiles
 lūi & sanguis hnt a eo

ciborum confectionem: pedibus: aut alis: aut quibus uis pro-
 portione accommodatis: officium incedendi. Ad hæc anima-
 lium alia sanguinem habent: ut homo: equus: denique omnia
 quæ aut perfecta pedibus carent: aut binis: quaternisue pedi-
 bus constant: alia exanguia sunt: ut apes: ut uespæ: Atque inter
 marina sepia: locusta: denique omnia quæ pedibus plusquam
 quaternis innitantur.

Tem alia animal gignunt perfectum: alia ouum: alia
 uermen. procreant animal: homo: equus: uitulus mari-
 nus: & reliqua quæ pilis integuntur: atque in genere aquati-
 li quæ cæte appellamus: ut delphini: & quæ cartilaginea uocantur
 quorum alteris fistula data est: branchiæ desunt: ut delphinis:
 et balenis: Habent delphini fistulâ a dorso: balenæ a fronte: al-
 teris branchiæ detectæ: ut mustelo: raiæ: reliquis generis eiusdẽ
 ouum id ex foetibus perfectis uocamus: Cuius ex parte præci-
 pio animal consistit: Reliquum uero alimento ei: quod gigni-
 tur est. Vermis: id est ex quo toto: animal totum: per subiecti
 foetus formationem incrementumque gignitur: animalium er-
 go: quæ animal generant: aut oua intra se prius conficiunt: ut
 cartilaginea: aut illico animal intra se formant: ut homo: ut
 equus. At uero in lucem foetu perfecto: aut animal editur: aut
 ouum: aut uermis: ouum ipsum: aut putamine continetur te-
 staceo & bicolor est: quale auium esse uidemus: aut cute molli
 obducitur: unicolorque est quale cartilaginea uermesque pariunt
 uermes item. aut continuo mobiles sunt: aut immobiles: Sed
 de his accuratius post: cum de generatione agetur differemus
 Nunc animalium reliquas differentias addimus: enim uero aliis
 pedes natura dedit aliis negauit: & quæ obtinent pedes: aut bi-
 nos hæc habent: ut homines: atque aues. duo hæc tantummodo ge-
 nera. aut quaternos: ut lacerti: ut canes: aut plures: ut ceteripedes
 & apes: uerum quæcumque ambulant omnia pedes pari numero
 possident. Quæ autem in genere natante pedibus carent: hæc
 aut pennis natant ut pisces quorum alii quaternas: binas scilicet
 parte pronas: & binas supinas habent: ut aurata: ut lupus: alii binas
 tantum qui longi leuesque sunt: ut anguillæ: ut congridi: aut nullas

Cap. 10. m. 2.

De his quæ gignuntur aut foetibus animalium:
 Aliis in uermis eorum differentijs.

De animalibus quæ habent pedes & his quæ
 pedibus carent.

De
 p. 10.
 & q.
 & eo.

omnino habent: ut murena: sed ita mari utuntur: ut terra ser-
 pentes: modoque simili repunt in humore: Cartilaginei quo-
 que generis aliqua pinnis carent: uidelicet quæ plana sunt: &
 caudam habent: ut raiæ: & pastinacæ: suaque ipsa latitudine na-
 tant: Raiæ tamen pinnas habere uidemus: & quæcumque suam
 latitudinem non colligunt in mucrone: Quæ autem pedes habere
 putantur: ut mollia: tum pedibus ipsis: tum pinnis natant: & quæ-
 dem his celerius: iners autem alueus ducitur: ut sepia loligo:
 polypus potest: sepia loligo nequeunt crusta intacta ut locu-
 ste suis caudis natant: celerrimeque retrorsum pinnarum cau-
 dæ adiutorum beneficio: cordula etiam pedibus natat et cau-
 da: quam similem siluero habet: quo ad paruum magno licet
 conferre uolucrum autem aliæ penna uolant: ut aquila: ut acci-
 piter: aliæ membrana sicca: ut apes: ut scarabæ: aliæ cute: ut uul-
 pecula ut uespertilio: uolant pennis: aut cute quæ habent san-
 guinem / membranis siccis quæ sanguine carent: sunt porro quæ
 uel pennis uel membranis uolant: omnia bipeda: aut apeda: ^{in parte}
 Angues enim circa æthiopiæ tales uolare narrantur: genus præ-
 natum a uem appellamus: reliqua duo genera nomine carent
 communi: uolucris autem generis ex æguis aliis pennarum tu-
 telæ crusta superuenit: ut uaginipenes possint nuncupari: uelut
 scarabæ: alii penes nulla crusta integuntur: Quorum alia bipenes
 sunt: alia quadripennes gerunt penas quaternas: quæ aut gradi-
 ra sunt: aut aculeo in aluo armantur uaginipennis illius ordi-
 nis nullum est: quod aculeum gerunt: ut musca: tabanus: Afi-
 lus culex: omnia quæ sanguine carent minora quamque habent
 sanguinem adolefcunt: paucis marinis exceptis: ut mollium non
 nullis: quæ quidem genera grandiora locis tepidis redduntur:
 & mari potius aut dulcibus aquis: quam terra: Omnia quæ se mo-
 uent aut quaternis notis mouentur: aut pluribus: Quaternis
 tantum quæ habent sanguinem ut homines binis manibus bi-
 nisque pedibus: aues binis alis: & binis pedibus: Quadrupedes
 pedibus quaternis pisces pinnis quaternis: Nam & quæ penes
 aut non amplius binis: aut nullis: ut serpentes utuntur quater-
 nis ea quoque notis nihilominus mouentur: flexus enim quaterni
 b

De Animalium uolatu

bis aguntur: aut bini cum pinnis binis: At uero quæ sanguine
 uacua pedibus se pluribus moueant siue uolucres sunt: seu pe-
 destres: iis certe motus per notas plures exercetur: ut animal
 quod a uita die uno describenda ephemerum appellatum est
 pedibus quatuor pennisque totidem mouetur: Quippe quod
 non solum uitæ suæ ratione proprium id merito habeat: sed
 etiam cum quadrupes sit: uolucres quoque est omnia porro tam
 quadrupeda quam multipeda modo simili moueri solita sunt: cunctis
 enim motus per diametrum agitur: uerum cum cetera ducibus
 binis pedibus incedant: cancer unus quaternis regi solitus est
 Vmma uero animalium genera: in quæ singula digerantur
 rediganturque animalia: quibus scilicet illa consumantur: &
 constant: hæc sunt auis: piscis cætus: quæ quidem omnia habent
 sanguinem: Ad hæc genus testa insecutum est: quod ostreum
 siue concam appellamus: & crusta inclusum aliud: quod no-
 mine uacat communi: ut locustarum: & cancrorum: & gem-
 marum genera: aliud item molle: ut lolligenes: ut sepiæ: adde
 genus insecutum: quæ omnia genera sanguine carent: Et quo-
 rum natura pedes habere patitur: multis hæc pedibus constant
 Sed insecutorum uel aliqua uolucres esse apertum est: Reliquo-
 rum animantium genera nulla: præterea ampla intelliguntur:
 unum enim quod plura genera contineat nullum est: Sed aut
 simplex est nullis ipsum specificis euariis discriminibus: ut
 homo: aut diuidi quidem potest in species: sed nullis nomi-
 bus distinctas. Quæ enim genere quadrupede non pennato con-
 tinentur: sanguinem quidem omnia habent: sed alia animal
 pariunt: alia ouum: dixerim hæc ouipara: illa uiuipara: quæ igitur
 animal generant: pilos non omnia habent: quæ autem oua
 pariunt. Cortice omnia muniuntur: cortex hic loco squamæ
 similis potest appellari: pedestre sanguineum quod pedibus
 careat ex natura genus serpentum est: idque insecutum cortice
 est uerum cum ceteris serpentes oua pariant: uipera una animal
 gignit: Non enim pilos omnia habent: quæ animal generant
 Quippe cum nonnulli ex piscibus animal procreent: Quæ tamen
 pilos sortita sunt: animal omnia progignunt. Nam pilos quoque

effigie aculei spiculatos genus quoddam esse pilorum putan-
 dum est: quales berinacei: atque hystrices gerunt uicem enim
 uillorum: non pedum: ut echinorum aculei præstant Generis
 quadrupedum quæ animal gignunt: plures quidem species in-
 telliguntur: sed nullis fere notate nominibus singulorum enim
 nomina habentur: ut hominis: leonis: equi: cerui: canis: reliquo-
 rumque ad hunc modum nullis fere inquam: quoniam genus
 unum uel super iis omnibus quæ iumenta nominamus est: ut
 equo: asino: mulo: ginnio: Ino: & mulis: quas terra syria fert:
 quæ similitudine quadam nomen mularum acceperunt: quam
 quam non omnino eadem: qua mulæ specie continentur: Coeunt
 enim: & mutua inter se ratione progenerant: naturam itaque
 eorum quæ minus genere certo continentur: seorsum sigillatim
 consideremus necesse est. Hæc ita in præsentiarum formula ex-
 posuisse quadam præ gustandi gratia placuit: uidelicet: ut quibus
 de rebus tractandum: & quatenus esset persequendum intelli-
 geretur: post accuratius de iisdem differemus: ut primum dif-
 ferentias atque accidentia: quæ iuncta cuique sunt: accipiamus
 deinde ad eorum comperendas causas enitamur: ita enim ef-
 fici potest: ut uia rationeque docendi utamur naturæ congrua
 Cum commentatio singulorum antecedit: hinc enim aperitur
 quibusnam de rebus: & ex quibus effici demonstrationem oporteat
 Rursum itaque partes animalium ex quibus constat: enu-
 merasse par est: his enim potissimum: atque in primis: tota quoque
 ipsa inter se differunt: uidelicet: aut eo: quod alia habeant: alia ca-
 reant: aut situ: & ordine: aut differentiis: quas ante hæc expo-
 suimus: id est specie: excessu: proportione: & affectuum con-
 trarietate: Sed primum partes hominis explicare debemus: ut
 enim nummos ad id: quod sibi quisque exploratum certumque
 habeat: probare solet: ita ceteris quoque in rebus agendum est:
 At homo animalium maxime omnium: notum nobis neces-
 sario est. Partes igitur hominis exteriores: & si non sensum ef-
 fugiunt: tamen ne sequela: & series continuanda doctrine præ-
 mittatur: atque etiā: ut sensum ratio comitetur: partes pri-
 mum enumerabimus officiales: siue instrumentales: deinde

Explicat principalis par-
tes in q̄s totūz diuidit̄ur
pus.

similium ordinem prosequemur.

Vnde igitur partes: in quas primas totum diuiditur
f corpus hęc sūt: caput: Collum: thorax: brachium duplex
crus duplex: Thoracem eam partē appello quę a collo ad pu-
denda usque trunca pertendit: capitis autem pars: quę capillis
itecta ē: Calua appellat̄: cuius ps prior sinciput nouissime cō-
sistere solita: Omniū enim ossium corporis: ultimum id con-
crescit: & induratur: posterior occiput est: Media iter occiput
& sinciput: uertex: cerebrum sincipiti subditum ē: Occiput in
ane. Calua ipsa sane tota os rarum: rotundum: cute gracilenta
obductum est: Habet suturas: quę mulieris est: unam in orbē
quę autem uiri: tres in idem magna ex parte coeuntes: iam ui-
sum etiam sine ulla sutura caput uiri est: uerticē caluę mediū
discrimē: & equamentum capillorum uocamus: quod nōnul-
lis geminum est: sunt enim quę facti a natura biuertices sint:
uerum non osse sed capillorum equamento.

De facie quam solu
i hōie dicit esse.

Aciem partem eam nominamus dūtaxat in homine q̄
f caluę subiecta est: Nam piscis aut bouis faciem dicere
nō solemus: partes faciei frontē quę sub sincipite posita inter
id ipm: & oculos ē: Quibus hęc magna: segnes: quibus parua
mobiles: quibus lata mēte moueri idonei: quibus rotūda: iracūdi.

De sup̄alijz alijsq̄
oculis: de aialibz quę
oclos hēant & de hys quę
carent: & de singlis o-
culo & partibz eozz italibz in
diuis.

Vpercilia sub fronte bipartito distincta: quę si in rectū
f porrigūtur mollē subesse animū significāt: Si iuxta na-
sum inflexa sunt: austerum notant: & acerbum: Sed si iuxta
tempora inflectuntur derisorem dissimulatoremque indicāt
si uero in totū demissa: notam inuidię habent: Oculi bis sub
iacent duo: legitimo scilicet nature officio: quorum partes su-
perius inferiusque regentes palpebrae appellantur pilos qui
extremo palpebrarum ambitui adherēt: cilium nominamus
Humor oculi interior: quo uidemus: pupilla est: Quod eam
ambit: nigrum dicitur: Quod postremo nigrum circumdat: cā-
didum siue albugo: pars communis superioris inferiorisque
palpebrę angulus est: quem duplicem uterque oculis habet: al-
terum iuxta nasum: alterum iuxta tempora: qui si iusto sunt
longiores: notam morū maleficorum prębēt: si carnosī more

pectuncolorum sunt: qui naribus iunguntur malitiam pręfe-
runt: habent profecto oculos tum cętera animalū genera om-
nia: pręter quam testa itecta: & si quid imperfectum aliud ē:
tum ea quę animal generant omnia: pręter talpam: quem mo-
do quodam habere dixerim: cum tamē omnino habere negē:
Quippe cum omnino quidem nec uideat: nec perspicuos ha-
beat oculos: Verum si quis prętentam membranam detrahit
locus oculorum apparet: & pars nigra eorundem: situs deniq̄
& descriptio eadem quam legitimum cōspicui oculi optinet
utpote: cum obducta cute oculi pressi: confusi: oblesiq̄ essēt
dum crearentur.

Andidum oculi magna ex parte simile in omnibus est:
c At quod nigrum dicitur uariat: aliis enim atrum: aliis ad
modum cęsum: aliis fuluum: aliis caprinum: quod morū op-
timorum indicium est: & ad cernēdi claritatem primatum ob-
tinet: solus ergo potissimum animalū homo numerosa ocu-
lorum uarietate notatur: Cū cęteris in suo singulis genere co-
lor sit idem: equis exceptis qui interdum oculis proueniāt cę-
fuis sunt oculorum: alii grandiores: alii parui: alii modici qui
optimi habentur: item alii nimium prominentes. Alii conditi
Alii modice siti: qui conditi sunt clarissime cernere in genere
quoque brutorum animalium possunt. Modicus tamē situs
nota morum est optimorum: & aut nimium conuiuent: aut ri-
gidi intentique constant: aut modice nutant: Notam morū
laudabilium habent qui mediocriter conuiuent: Reliquorum
alteri impudentię: alteri inconstantē indices sunt.

Vris pars capitis: qua audimus est: ita ut nulla spiratio
a desideretur: Errat enim Alcmeon qui capras spirare per
aures credidit: Auris pars exterior cui ē nomē auriculę: pte cō-
stat superiore pinna: inferiore fibra: tota autem ipsa ex cartila-
gīe carneque constituta est. At pars interior forma anfractui
cochleę similis: desinit in os: quod auriculam plane imitatur ī
quod quasi nouissimum uasculū strepitus deuenit: Hinc me-
atus ad cerebrum nullus est: At in oris palatum usque semita
pertendit: & uena de cerebro descendit eodem: Oculi quoque
b z.

De colore. situ. sōmitate oculoz. de
eozz p̄dicijs & p̄sagijs

De Auribz & auriculis & eozz diuisiōe
& p̄sagijs. Et de tempibz

in cerebrum finiunt. & uterq; positus super uenula est. Aures homini tantum immobiles: nam eorum que sensum obtinent audiendi: aliis auriculae sunt: aliis defunt: meatusq; patent ipsi audiendi: ut iis que penna: aut cortice squamaue integuntur. At ea que animal generant: omnia auriculas habent: excepto uitulo marino: & delphino: & reliquis ita caeteris: Nam & q cartilaginea appellauimus: animal parit. Verum homo unus aurem non mouet. Vitulus ergo marinus meatus continet manifestos: qua audit. At delphinus audit quidem: sed nullis cauernis que uicem prestent aurium. Cetera suas auriculas omnia mouent: situm aures hominis eundem in orbe: quo oculi obtinent: non ut quadrupedum: Nonnullis positae superius sunt Aurium alie leues: alie pilosae alie medium tenent. Que quidem ad audiendum aptissime sunt: morum hinc prestita nulla habentur. Item alie maiores: alie paruae: alie mediocres: & aut nimium: aut parum: aut mediocriter arrectae: Notam morum optimorum habent que mediocres: At que magne arrectae: ultra modum stulticie indices sunt: aut loquacitatis. Partem iter utriuslibet oculum: & aurem: & uerticem positam: tempora appellamus. Item pars faciei nasus: que meatum prebet spiritui Aerem enim ea parte reddimus et accipimus. Sternutamentum quoque eadem agere parte quod flatus uniuersi eruptio est: Signum augurale: & unum ex spirituum omnium generibus sanctum & sacrum: Tum etiam spiritum trahi in pectus: & inde reddi necesse est quod fieri non potest nisi naribus spiremus: Cum recipiatio spiritus de pectore per gurgulionem: non de capite parte aliqua actitetur: Sed datur uiuedi facultas etiam si de sit spiratio. Olfatus quoque. i. sensus odoris: hac eadem parte sumministratur. Mobiles esse nares natura uoluit: nec sicut aures immobiles sua compage: pars nasi que cartilaginea nares discriminat inter septum uocamus. Meatum uero utriusque inane: Nasus enim bipartito distinctus est tramite: elephantis plixa ualidaque naris augetur eiusque usus idem que manus: ea namque cibos tam siccos quam humidos colligunt: capiunt: & in os admovent soli animantium omnium. Est preterea maxilla duplex cuius

De temporibus

De naso

De maxillis

pars prior mentum: posterior mandibula est: mouent animalia omnia maxillam inferiorem: Crocodilo fluuiatili excepto. Is enim unus superiorē mouet. Labra mox a naso habentur: caro permobilis. Quod autem intra maxillas & labra describit: os est: cuius partes palatum & fauces: inest pars sentiens saporem lingua uim istam sentiendi precipue obtinet parte sui primore. Nam si interiore tangat: minus sentiet: omnia preterea que caro sentire potest: lingua etiam potest: ut durum: Calidum frigidum: sua quauis parte: sicut & saporē. Hec aut lata est: aut angusta: aut mediocris: que quidem optima: & explanatissima est. Item aut absoluta: aut constricta: qualis tortorum balborumque est. Carne soluta rara: fungosa: lingua constat: eius pars quedam ligula est bifida oris compago totum ille. Multifida gingiue appellatur: carne hęc constat. Intusque dentes ossei coheret parte uero penitiorē pericula pendet: alia uuigera: uene applicata columella nomine: que si immodice humefacta itumescat inflammanturque nomine uue uocatur & strangulat.

Ollum quod iter pectus & faciem est: Cuius pars prior c guttur: posterior gula: quatuorque colli ipsius cartilagineum priorem obtinens situm: uocem transmittit & halitum. Id arteria nominatum est. At uero quantum interius carneum spinę preiacet: gula dicitur. pars autem posterior colli extrema ceruix appellata est: partes thorace tenus dispositę hęc sunt. Thorax ipse parte priore posterioreque constat. Mox a collo pectus priorem obtinet situm bipartitum: in mammam parte sui utraque extuberans: Mammis laxior contextus corporis est iuncta papilla per quam foeminis lac transmissum elicitur: in maribus etiam lac fieri potest. uerum caro his spissa: mulieribus fungosa foraminulentaque est.

Enter infra pectus est parte priore eiusque radix umbilicus u est: Cui radici pars subiecta in latus utriusque ilia dicitur: que autem recte subiugitur fumen est siue abdomem: Cuius postremum: aquaticulus. Sed super umbilicum hypocondrium est a cartilagine: quasi subcartilagium denotatum. Cauum autem commune subcartilagii & ilium. Cholago est parte posteriorē

b 4

De labris
de ore
de lingua

De tonsillis. vulgo agrulas dicitur

De collo & eius partibus de his que sunt in collo & torare puta pectore matris aut papillis

De ventre & eius partibus atque eius nominibus. ut dicitur in adomine

lumbi pari structura præcingūt: unde nomē osphys inditū est partis uero excretionē quod subditū quasi stragulū est nates appellatur: In quo autē femur uerſatur: Coxa et acetabulū ps foemine ppria uterus aut uulua ē: maris penis foras postremo thorace propendens: parte sui prima carne ppe modū cōstans & in equabili facie turbinata: Nomē a glande ps hęc mutuata est: quā quę integrit cutis uacat nomine: q̄ uulnere obducto co haleſcere nequit sicut nec genę aut palpebrę p̄ciſę reduci ad unitatem q̄unt: totum tamē quod ex ea cute glandeq; constat p̄putium est: reliqua pars cartilaginea est: & augeri āpliter pōt & ingredi atq; egridi cōtra q̄ iumētorum. Subiacēt mēbro genitali testes gemini cute obducti: quod scortū noiāmus: Testes ipsi nec eiusdem nature sunt: Cuius caro: nec multū a carne diffidet: sed quēadmodū hęc se habeant: ac omnino de ceteris huiusmodi ptibus postea accuratius differemus.